Dicendum est ergo , quod sicut calor est
qualitas actiua consequens formam substan-
tialem ignis ; ita lux est qualitas actiua con-
sequens formam substantialem Solis , vel cu-
juscumque alterius corporis a se lucentis ,
si aliquid aliud tale est . Cujus signum est
quod radii diuersarum stellarum habent di-
uersos effectus secundum diuersas naturas
corporum .

Ad primum ergo dicendum , quod cum
qualitas consequatur formam substantialem ,
diuersimode se habet subiectum ad receptio-
nem qualitatis , sicut se habet ad receptio-
nem formæ . Cum enim materia perfecte
recipit formam , firmiter stabilitur etiam
T qua-

(1) Præsertim vero efficiens , ut ex 3. de anima
text. 19. colligitur , ubi dicitur agens esse semper
honorabilis patiente ; idque occasione luminis illu-
strantis colores , ut hic .

(2) Sic enim ibi : *Lux que ab igne inseparabili-
ter gignitur , in ipso semper manens non habet pro-
prium substantiam præter ignem ; est enim natura-
lis qualitas ignis* : Quod ad Filii differentiam affert ,
qui quamvis ut lux inseparabiliter a Patre procedat ,
substantiam tamen suam habet a paterna distinctam
&c. Non cap. 7. libri 2. sicut prius ; ubi dicitur
tantum quod lux non substantiam sed accidens pro-
prie significat ; ideoque tenebræ sunt accidens etiam ,

non substantia , quia sunt privatio luminis quod
aeris non substantia sed accidens est : Et si præmit-
tit ibi quod cum dictum est , *Fiat lux , & facta est
lux* intelligitur factus ignis ; quia ignis non est al-
iusd quam lux , ut quidam dicunt : Sed explican-
dum sicut in articulo præcedenti , ut lumen pro
subiecto luminis vel pro corpore luminoso accipia-
tur , quando dicitur esse ignis . Unde subiungit in-
ferius ex mente sua Damascenus : *Luminaribus indi-
ca lux est ab opifice mundi : Nam luminare non est lux
ipsa sed subiectum sive receptaculum lucis* (*ὄψις δὲ
ἑστίν*) . Ex quo sequitur ut lux in corpore lucido
tamquam accidentalis forma , sive qualitas insit .

qualitas consequens formam, sicut si aqua convertatur in ignem. Cum vero forma substantialis recipitur imperfecte secundum inchoationem quamdam, qualitas consequens manet quidam aliquamdiu, sed non semper; sicut patet in aqua calefacta, quæ redit ad suam naturam. Sed illuminatio non fit per aliquam transmutationem materiæ ad susceptionem formæ substantialis, ut fiat quasi inchoatio aliqua formæ: & ideo lumen non remanet nisi ad præsentiam agentis.

Ad secundum dicendum, quod accidit luci quod non habeat contrarium, inquantum est qualitas naturalis primi corporis alterantis, quod est a contrarietate elongatum.

Ad tertium dicendum, quod sicut calor agit ad formam ignis (1) quasi instrumentaliter in virtute formæ substantialis; ita lumen agit quasi instrumentaliter in virtute corporum cælestium ad producendas formas substantiales, & ad hoc quod faciat colores visibiles actu, inquantum est qualitas primi corporis sensibilis.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum esse a philosopho, quod lux est qualitas. Dixit autem hoc tunc, quando 2. de anima tex. 69. inquit, quod *lumen est actus diaphani*. Cum enim non sit ejus actus substantialis, alioquin, lumine discedente, corrumperetur substantialiter diaphanum (quod patet falsum) restat, ut voluerit philosophus dicere, quod est actus accidentalis diaphani: & consequenter qualitas, cum actus accidentalis sit forma accidentalis, seu qualitas, quod idem est. Dixit & hoc tunc, quando in 2. de celo, text. 44. agit de fonte luminis, qui est sol, atque de ceteris astris, declarans, quod calefaciant inferiora per lumen, & generant. Unde secundum peripateticorum scholam desumitur doctrina hæc, videlicet, quod lux, seu lumen est qualitas, seu virtus activa, primi alterantis, idest, corporis cælestis, quæ agit, atque influit in hæc inferiora quæ virtus, seu qualitas est vivificativa verum, & calefactiva, atque motiva ad ef-

se generabilium, inquantum est instrumentum intelligentiæ. Intelligentia siquidem per motum luminarium emissio lumine movet ad esse omne corporale, quod sub cælo generatur. Rationem vero præmissæ doctrinæ de luce ex philosopho suo adducunt Peripatetici hæc, quia, sicut elementa, tamquam corpora naturalia, habent qualitates suas activas, ita cælum, cum sit corpus naturale debet habere qualitatem suam activam. Nullam autem ad sensum experimur esse in cælo qualitatem activam, nisi lucem adjuncto motu, ut declarat in 2. de celo. Hæc de luce prima idest, quæ inest primo corpori, dicta sunt. Sed etiam lux universalissime sumpta, ut scilicet est in carbunculo, aliisque gemmis, &c. est qualitas. Nam secundum Avicennam 6. naturalium, parte 3. c. 3. lux est qualitas, quæ ex sua essentia est perfectio corporis lucentis secundum quod est lucens. Quod si de luce per respectum ad visum loquaris, etiam est qualitas. Lux enim sic accepta est (secundum philosophos) qualitas in eo, quod est visibile ex sua essentia etiam non per aliud, & qua disponuntur media ad visionem colorati. Secundo habes: quomodo per rationem hujusmodi dicta philosophica, pro quanto dicunt, lucem esse qualitatem, declares, probes, defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 344

Utrum convenienter lucis productio in prima die ponatur.

II. dist. XIII. art. 4. & Gal. IV. lect. 6. fin.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter lucis productio in prima die ponatur. Est enim lux qualitas-quædam, ut dictum est (art. præc.) Qualitas autem, cum sit accidens, non habet rationem primi, sed magis rationem postremi. Non ergo prima die debet poni productio lucis.

2. Præterea. Per lucem distinguitur nox a die (2). Hoc autem fit per Solem, qui ponitur factus die quarta. Ergo non debuit poni productio lucis prima die.

3. Præ-

(2) In alio scilicet producendam ut in ferro candenti patet, vel in aere inflammato qui totus convertitur in ignem.

(2) Velut oppositam tenebris quæ constituunt noctem; juxta illud Genes. I. vers. 4. *Divisit Deus*

lucem a tenebris; appellavitque lucem diem, & tenebras noctem. Ubi Beda in Hexameron: *D'num est, appellavit, idest, appellari fecit, quia sic distinxit omnia & ornavit, ut & dies carni possent & nomen accipere.*

3. Præterea . Nōx; & dies fit per circula-
rem motum corporis lucidi . Sed circularis
motus est proprius firmamenti , quod legitur
factum die secunda . Ergo non debuit poni
in prima die productio lucis distinguentis
noctem , & diem .

4. Si dicatur , quod intelligitur de luce
spirituali ; contra . Lux , quæ legitur facta
prima die , facit distinctionem a tenebris .
Sed non erant in principio spirituales tene-
bræ : quia etiam dæmones fuerunt a princi-
pio boni , ut supra dictum est (quæst. lxxiii.
art. 5.) Non ergo prima die debuit poni
productio lucis .

Sed contra . Id sine quo non potest esse
dies , oportuit fieri in prima die . Sed sine
luce non potest esse dies . Ergo oportuit lu-
cem fieri prima die . (1)

Respondeo dicendum , quod de productio-
ne lucis est duplex opinio .

Augustinus enim (Lib. XI. de civ. Dei
cap. ix. & xxxiii.) videtur dicere , quod
non fuerit conveniens , Moysen prætermis-
se spiritualis creaturæ productionem : & ideo
dicit , quod cum dicitur , *In principio crea-
vit Deus cælum & terram* , per cælum intel-
ligitur spiritualis natura adhuc informis , per
terram autem intelligitur materia informis
corporalis creaturæ . Et quia natura spiritua-
lis dignior est quam corporalis , fuit prius
formanda . Formatio igitur spiritualis natu-
ræ significatur in productione lucis , ut in-
telligatur de luce spirituali . Formatio enim
naturæ spiritualis est per hoc quod illumina-
tur , ut adhaereat verbo Dei .

Aliis autem videtur quod sit prætermis-
sa a Moyse productio spiritualis creaturæ ; sed

hujus rationem diversimode assignant . Basi-
lius enim dicit (hom. i. hexam. a princ.)
quod Moyses principium narrationis suæ fe-
cit a principio , quod ad tempus pertinet
sensibilium rerum ; sed spiritualis natura ,
idest angelica , prætermittitur , quia fuit ante
creata . Chrysoströmus autem (hom. ii. in Gen.
circ. med.) assignat aliam rationem : quia
Moyses loquebatur rudi populo , qui nihil
nisi corporalia poterat capere , quem etiam
ab idololatria revocare volebat . Assumpsis-
sent autem idololatriæ occasionem , si pro-
positæ fuissent eis aliquæ substantiæ supra
omnes corporeas creaturas : eas enim repu-
tassent deos , cum etiam proni essent ad hoc
quod Solem , & Lunam , & stellas colerent
tamquam deos : quod eis inhibetur Deuter.
xv. (2) . Præmissa autem fuerat circa crea-
turam corporealem multiplex informitas . Una
quidem in hoc quod dicebatur : *Terra erat
inanis , & vacua* : alia vero in hoc quod di-
cebatur : *Tenebra erant super faciem abyssi* .

Necessarium autem fuit ut informitas te-
nebrarum primo removeretur per lucis pro-
ductionem propter duo . Primo quidem quia
lux , ut dictum est (art. 3. hujus quæst.)
est qualitas primi corporis : unde secundum
eam primo fuit mundus formandus . Secun-
do propter communitatem lucis (3) : com-
municant enim in ea inferiora corpora cum
superioribus . Sicut autem in cognitione pro-
ceditur a communioribus , ita etiam in opo-
ratione : nam prius generatur vivum quam
animal , & animal quam homo , ut dicitur
in Lib. II. de generatione animalium (cap.
iii.) Sic ergo oportuit ordinem divinæ sa-
pientiæ manifestari , ut prima inter opera
T 2 disti-

(1) De quo sic eleganter Ambrosius in Hexame-
ron lib. i. cap. 9. *Unde vox Dei in Scriptura divi-
na debuit inchoare nisi a lumine ? Unde mundi orna-
tus nisi a luce exordium sumere ? Frustra enim es-
set , si non videretur : Et paulo infra : Qui aliquod
edificium dignum habitaculo Patrifamilias struere
desiderat , antequam fundamenta ponat , unde lumen
ei respiciat explorat ; & ea prima est gratia , qua
si desit , tota domus deformi horret incultu . Lux est
que reliquis domus commendat ornatus : Iterumque
paulo post : Bonus auctor ita lucem dilexit , ut mun-
dam ipsam infuso aperiret lumine , atque ejus spe-
ciem venustaret : Resplenduit igitur subito aer , &
aperuerunt tenebrae novi luminis claritatem : Refre-
si est & quasi in abyssos demersis repente per uni-
versum mundi fulgor lucis infusus &c.*

(2) Ubi vers. 19. sic dicitur . *No forte elevatis
oculis ad cælum , videas Solem & Lunam & omnia
æstu cæli , & errore deceptus adores ea & colas*